W zapisce sanockiej z 1441 r. woźny aresztuje teścia w domu zięcia z inicjatywy tegoż zięcia (AGZ XI, 1407/1441, Sanok gr.)

W AGZ XIV, 1650/1446, Lwów gr., jest spór, czyim człowiekiem jest aresztowany. Sąd poleca oddać kmiecia powodowi za kaucją.

W źródłach mazowieckich spotykamy przypadek położenia aresztu na świadkach, biesiadujących w karczmie z przeciwnikiem procesowym⁵²⁵.

⁵²³ Zob. też Ul. I, 3269/1385; AGZ XVII, 3982/1503, Lwów gr.

⁵²⁴ W Helc. II, 3320/1447 woźny kładzie areszt na poddanym powoda, uwięzionym przez pozwanego pod zarzutem podpalenia. Woźny jednak oświadcza, że podczas aresztowania nie znalazł przy podejrzanym niczego, co wskazywałoby na zamiar podpalenia. Podejrzany przyznaje się jednak do gróźb.

⁵²⁵ Płońska 1456/1410. Tekst w Rozdziale 4. Woźny przy przysiędze, s. 151.

Czynności woźnego sądowego

Przy odkładzie terminu z powodu choroby, wysyłano woźnego, by sprawdził, czy chory leży⁵²⁶. Jeżeli nie zastał go w domu leżącego, składał relację w sądzie

AGZ XIV, 2867/1453, Lwów gr.

...extunc, dum venerunt ad locum assignatum in Z., extunc ministerialis ipsum non invenit iacentem. Et hodie ministerialis recognovit, quia non restavit Iacobum in loco infirmum...

Czerska 305/1415

...tandem preco ipsam dominam (pozwana) in domo non arestavit
(z powodu nieobecności, rzekomo chora).

Jak o tym informowaliśmy wyżej, *Consuetudines terre Cracoviensis* wymagały obecności woźnego przy aresztowaniu nieposesjonata u posesjonata⁵²⁷. Wymóg ten spotykamy znacznie wcześniej⁵²⁸.

Ul. I, 4798/1388, Proszowice

Pena. M. de W. contumax... contra B. de ibidem pro marca... et maritus suus circa ipsam est per mnisterialem preventus...

Pozn. I, 2041/1404

...et domini decreverunt, quod P. de U. non debet servare dominum M. de G. in Z., in L. et in G. post duas septimanas. Et cum si post duas septimanas ipsum dominum M. idem J. quomodocunque ibi cum ministeriali arrestaverit, tunc P. de U. debet sibi solvere XV m. ...

Piekos. Wybór, 1387/1410

Item domini iudicio presidentes (decreverunt), quod Stronislawa de D. (cum) Iacobo suo viro ius iuvare (debet) circa iudicium erga N. B. pro viginti marcis, et si non iuvisset, quod non iuovit, tunc ipsum debuisset arestare in domo cum ministeriali⁵²⁹.

Ze źródeł mazowieckich wynotowaliśmy następującą zapiskę:

Zakr. I, 1464/1425

Adam heres de C. non debet ab hodierna die note istius filium suum in domo sua favere et servare, si autem ipsum servaverit et P. de B. vel ipsius procurator ipsum

⁵²⁶ J. Rafacz, *Dawny proces...*, s. 123 i nast.